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. ELEMENTET VENDASE
r NE FIALORIN E GJUHES SHQIPE

-Ni‘ Két artikull po vazhdojmé me shqyrtimin sistematik

:v;“:‘hﬁ\ cashtjeve nga lamija e linguistikés historike shqip-
~Réso here mendoj me u marré me fjalét indigjene té
gju\!lt‘S‘S!Ilel:. don me thané me at fond té fjalorit, qé Shqip-
‘:{:ll}\t Se k:mg marreé prej popujve tjeré, por qé e kané tra-
SHARUe bre) te pardévet (Thrakasve), dmth. né perspektivén
© matejshme, q¢ ka marré bashksija e pérgjithshme indo-

_ europjane.
Para se té& hyj né paraqitjen konkrete té materialit, sé

pari, mé duhet, me e shtrue cashtjen parimisht, qé koncep-
clonet tu jené té qarta edhe atyneJ lexﬂesave, té gilét ne I:;é
vérttét‘e. gukd mirren me linguistiké |

Sl né ¢ 0 gjuhé tjetér, ashtu edhe né shqipet egzistoina
— mmbas“ origjinés — dy lloje fjalésh. N ji garl)é jaEé fjajl'e't
vepdgse (te l'n,]c;ft,una ne shkencé nén emnin indigj ene, dmth.
e hndun:a ), kurse pala tjetér jané fjalét e huajtuna (sér-
bisht pozajmice, kroat. posudjenice, frangj. emprunts gjerm
Le?gnwa‘-‘t_er,‘ ital. prestitr). Fjalét vendase nuk jan'e" marré
prej asnjij gjuhe tjetér, por jané trashigim i vijetér, kurse fja-
&t e huajtuna jan€ marré prej ndonjij gjuhe s& huej.
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mit”, do té kené késhtu,
Orls s€ gjuhés shqipe té pér-




fjalé asht e huej. Néqgoftése thomi automobil, atéhers cdokujt
i asht e qarté se kjo fjalé asht e huej, sepse 4asht e r'é; por
né gjuhén shqipe ka fjalé té vjetra té huajtuna, té cilat ndje-
njés intime gjuhsore te c¢do Shqiptari i duken si té vendit
(sepse krejt kjo kryhet wvetédijshém), e prapsepraP analiza e
nxjerr si t€ huej. Nji shembull i miré i kétij lloji asht fjala
mokeneé (tosk. mokéré). Askush qé s’asht ekspert gjuhsuer,
nuk do té mundte me ia qéllue se kjo, simbas origjinés, asht
fjalé greqishte, prej sé cilés 4sht sajue edhe fjala europjane
mashina. Kété do t& mundte me e nxjerré vetém specialisti
gjuhsuer.

Pér két arsye asht e nevojshme me diferencue parimisht
fjalét e vendit prej atyne té huajtunave. Megjithate kjo puné
nuk asht e lehté prore, as pér specialistin, por prapseprap, né

rastet ma té shpeshta, ai ia del né krye. Kété po e tregoj né
disa shembuj. '

T€ marrin, p.sh. ndonji fjalé shqipe fare té pérditéshme,
s1 asht fjala ujé. Fjala ujé asht sajue prej] ma se vjetrés ude,
e kjo edhe prej ma sé vjetrés uda. Kjo trajté ude mund té
krahasohet fare miré me fjalén sllavisht voda, anglishte e ho-
landishte water, greqishte hydor. Por fjala ujé nuk asht ma-
rre as prej sllavishtes, as prej gjuhéve gjermanike, as prej
asa] greqishte, sepse prej kétyne fjaléve té hueja nuk do
t'ishte e mundun qgé té fitohet trajta shqipe me rrugén ligjore.
Mirépo, asht cashtja pér farefisnin e stérlashté té kétyne fja-
léve, dmth: edhe fjala ujé (e vjetra uda) edhe voda, edhe wa-
ter, edhe hydor asht sajue, secila né ményrén e vet, prej sé
njajtés — asaj primare t’indoeuropeishtes. Sékéndejmi rrjedh
ce secila prej kétyne gjuhéve (shqipe, sllavishte etj.) ka ndje-
ké rrugén e saj vehtjake, dmth. ka zbatue ligjét e saja indi-
viduale.

Ose, pér shembull, mbiemnin i miré. Ky né vijén ma té
ngushté asht i njij gjinije me ate sérbisht mio (mila, milo), por
as fjala shqipe nuk asht sajue prej sérbishtes, e as anasjelltas.
Shqgiptarét né két rast prej rrajés indoeuropeishte mi — kané
b4d fjalin e tyne me nji mbravashtesé (—r—), e Sllavét me
r brapashtcsén tjetér (—Il—). Domethané se kjo nuk mund
té jeté fjalé e huajtun, por gjithashtu asht fjalé vendase.

Fjalét bir e bijé kané aférsisht farefisni me lat. filius e
filin (frang. fis, fille, ital. figlio, figlia etj.) dhe rezultojné prej
rrajés indoeuropeishte bhi—. Por derisa bh né latinishtet zhvi-
llohet, simbas ligjéve té gjuhés latinishte né f, né gjubén e
stérlashté shqipe veproi ligj krejt tjetér, né té bh zhvillohet
- Dé b. Prandej asht e pamundun qé fjala shqipe té jeté marre . 3
~ prej gjuhés latinishte ose anasjelltas. Por fjala bir né shgipet &
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Asht fjalé vendase, poashtu sikurse asht filius né latinishiet
fjalé vendase. Qé té dyja jané marré prej fondit té vjetér
indoetropjan, kané farefisi, por nuk jané kurrfaré f{jalésh
té huajtuna.

Pérkundrazi, néqoftése marrim fjalén breg (brek) pre]
rrajés indoeuropeishte berg — p.sh. gjerm. Berg. (, kodéer”)
atéheré na bie né sy mejheré se kjo fjalé nuk mund té jeteé
shqipe vendase, pér arsye se né té er asht ndryshue né re
(e ashtuquejtuna ,metatezé”), e ligj i kétillé nuk egziston
né gjuhén shqipe, por asht karakteristik pér gjuhét sllavishte,
Pra, sadoqé kjo fjalé t'u duket Shqgiptaréve si ,,vendase” ne
té vérteté nuk asht, por asht e huajtun prej sllavishties (né
rastin konkret prej sérbokroatishtes ose maqgedonishtes).

Ose, bije fjala sharré (,testera”). Kjo i pérgjigjet latini-
shtes serra. Por, nése do t’ishte zhvillue me ligjét shqipe ven-
dase, atéheré s-és latinishte do t'i pérgjigjej gj-ja e shgipes
(e jo sh-), si p.sh. te fjala gjumé simbas latinishtes somnus
(me kuptim té njajté). Pra edhe kétu nuk asht cashtje per
fjalén vendase, por fjala sharré asht e huajtun prej gjuhés
latinishte. E tjera.

Sékéndejmi mund té nxirret kjo rregull: fjalé vendase
jané ato fjalé té gjuhés shqipe, pér té cilat mund té sprovo-
het se jané zhvillue ekskluzivisht simbas ligjéve tLé
gjuhés shqipe (si pre] paraardhses sé saj — gjuhés thra-
kishte) prej fondit té pérbashkét t'indoeurobPeishtes,
derisa né rastin e fjaléve té huajtuna, fjalét mbajné né ve-
di vulén e ligjéve té gjuhéve té hueja (ngandonjiheré
i1 bashkohen edhe disa ligje té shqipes né c¢ka kétu nuk mund
té hyhet).

Duhet pérmendé se egziston edhe rasti i treté, ai kur
nuk jemi né gjendje té thomi nése ndonji fjalé e gjuhés shqi-
pe asht huajte prej ndonjij g]_l_lheA te huej (praktikisht ma

~ shpesh pre] latinishtes:), ose vetém "asht ;}é farefisni me ndo-
nji fjalé t’asaj gjuhe se huej, por né teﬂ vertete asht fjalé ven-
dase. Késhtu fjala shgipe nuse nuk na asht mjaft e qarté, nése
asht sajue drejtpérsédrejti prej indoeuropeishtes nubtja, ose
a4sht marré prej latinlsl_ltes nuptia, e cila né té vérteté asht
prej sé njajtés origjineé. Té dy rastet do té jepshin fjalén

~ shgipe nuse. E njajta gja vlen edhe pér fjalén (me) martue,
~ krahasue me lat. maritare. Per fat té miré, pér shkencén, ras-
- tet e kétilla prapseprap jané mjaft té rralla, késhtu gé né
~ numrin mé té madh té shembujve situata asht pak a shum
~ Mbassi té kemi sgarue késhtu két cashtje teorike, tash
~ mund té kalojmé né veté materialin e fjalorit té gjuhés shqipe.




Tue lané shtresat e ndryshme te fj aléve té huajtuna (pra
fialéve t& hueja) né shqipet pér raste tjera, késo here po nda-
lemi né fjalét shqipe vendase (indngen_e),. té cilat ﬁhcjlpytrfal,,
& té kaluemen e lashté, tue ardhé prej diku kah Veriu i Ku-
ropés, i pruné me vehte ne Ballkan.

Duhet thané si nji rregull pérmbledhse se ndérmjet fja-
léve qé shénojné dukunit e pérditshme (dmth. qé nuk u pér-
kasin koncepcioneve) — gjithmoné né tana gjuhét ma se shum-
ti ka elemente vendase.

Tue u mbéshteté n’arsyetimet e sipérme, kétu do té para-
gesim pak material nga lamija e fondit té fjalorit vendas té
gijuhés shqipe. Ky fond asht shum ma i madh se sa .]{()n':;il(.lf{-:
ronte shkenca para nj’a pesédheté vjetésh. Té lameé me nji
ané aparatin argumentues dhe krahasimin me gjuhét fare-
fisnore e té paragesim, pér shkak thjeshtimi, vetém mate-
rialin e gjuhés shqipe.

Kétu pikéspari jané emnat e burrit, grues e té breznive
té tyne: mjeri, burr, grue, djalé, bir, bijé, trim (jo fémijé!l),
e ma tutje até, nané, vlla, motér, gjysh, stérgjysh, nip, ma-
ndej dhandérr, nuse, vjehérr. Edhe terminet pér shtépijakun
e shtépijaken zot e zo0jé jané me origjiné vendase (sllav. do-
macin né gjuhén shqipe ka marré kuptim tjetér).

Fjalé vendase, simbas rregullit, jané gjith ato qé shénoj-
né pjesét e trupit: koke, krye, krie, sy, ballé, hundé, vesh, bu-
zé, nofull, gjuhé, dhambé, qafé, fyt, gryke, bark, zemér, git,
doré, krah, gisht, bryl, thue, mandej gjiu, gjak, dell, lékuré
etj. (por jo kambé, shuoll!) |

Edhe funkcionet e ndryshme té trupit t€ njeriut vijné
kryesisht né két varg: rrnoj e vdes, ha e pi, hangér e ede?,
shiqoj e flas, shkoj e flej, qaj e qeshi, frymé e koll etj. Edhe
kétu nuk duhet me prité shum fjalé té huajtuna, té paktén
jo né nji masé té madhe.

Sikurse shifet, populli kétu nuk ka pasé nevojé me marré
fjalé prej gjuhéve té hueja, sepse kudo — kétu asht fjala pér
koncepcione dhe objekte qé ka pasé gjithmoné parasysh.

Por me kété, natyrisht, nuk mbaron krejt puna. QGati
giith natyra qé rrethon Shqiptarin, ka emna qé& ai vets, pa
ndikimin e huej, ia ka dhané tue u shérbye me mijete giuh-
e sore 1€ trashigueme prej té paréve. Po paraqesim edhe niji
- varg terminesh sé tilla: boté, toké, ujé, bjeshké, fushé, qafé,
~ gurré, det(?), lum, luse, diell, 7é (-ja), hdnéz, shi, boré (dhe
- variantet, nuk jané italishte!), mjegull, hyll, dimén, dité, na-

- 1€ (né farefisni me ital. notte, por nuk asht fjalé e huajtun!),
- WUndje, peréndim (nuk asht latinishte!), kohé, zjarm, djeg,
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théngjill, et]., edhepse kétu ka mjaft fjalé té huajtuna (breg.
jug, mal, malsi, prendvere, dri etj.) por, pér kété me nji rast
tjeter.

Edhe vetit e ndryshme qé i tregon materja, thirren me
fjalé shqipe vendase: thaté, ngrohté, ftofté, idhté, athét, bar-
dheé, zi-zezé (por kuq, verdh, tosk. gjelbéré rrjedh edhe prej
latinishtes!); 1 madh, i vogél, i tané, i gjaté, i ulét, i gjane, i
ngushte, 1 ri, i lashté etj. 4
Mbas késaj gjejmé edhe nji varg driGjsh e bimésh me
emna vendas: ah, vidk, bredh, borig, bli, gjeth, bar, modhullée,
mand; si dhe kafshé t'egra e té damshme: ujk, (ulk, né fare-
fisin me fj. maq. Volk, por nuk asht fjalé e huajtun) e dhel-
pén, mi e zog, ari e dré, shpend e shqype, gjarpén e zhapi e
shum tjera. |

Kaq pér koncepcionet prej rreshtit té njeriut dhe prej
natyres sé liré qé e rrethon. |

Rastet ma té ndérlikueme jané, kur duem me analizue at
fond terminologjik, qé i pérket civilizimit e kulturés. Analiza
e fjalorit té shqipes tregon, marrun pérgjithsisht, né shum
raste ndikesé té huej né kété: ndikesa e Romakéve né jetén
juridike té Shqiptaréve, ndikesa e Sllavéve né bujgsin shqip-
tare, ndikesa e Turqve, Italjanéve, Grekéve e Sérbéve n’arki-
tekturé, né pérpunimin e pélhurave etj. (pér té gjitha kéto do
té shkruej njiheré tjetér.) Por, pérkundrejt késaj ka edhe né
lamit kulturore mjaft elemente té ruejtuna vendase (trakase).

Asht e faktueme se kaheré Shqiptarét kané gené té parét
né Ballkan gé jané marré me jetén dhe organizatén blegtora-
le. Prandej asht fare e natyrshme g€ ata né degén e blegtoris
nuk kané pasé ndikesa té hueja. Sékéndejmi rrjedh edhe kjo
gé terminologjija blegtorale shqipe, shum e pérhapun, ka né
masén e saj themelore shprehimisht karakter vendas.

Fjalé té vjetra vendase jan€ qumsht e gjizé, dhallé e maké,
mish e lékuré, lesh e djath! Simbas késaj, nuk asht cudi qé
edhe kafshét shtépijake te dOb.ishple, gati papérjashtim, kané
ruejté emnat e vjeter vendas. Té g]itha kéto jané fjalé vendase:
dele, gingj, dash, dhi, edh, sqap (cjap, cap), kd, lopé, dem, mushk
klysh, derr, dosé, shoté, mandej kérruté (nuk asht latinishte!),
shileg, bagéti, shtrunge, tredh (né kuptimin blegtoral), si dhe
' fjalét e prejardhuna si: lop-ar, dhi-ar etj. Prej termineve ma té
‘randsishme jané té hueja (latinishte) kal (=cavallus), dhe gén

Canis), por megjithkéte fjala bushtér prap asht vendase.
nbas disave edhe fjala magar (prej sé cilés sérbisht magarac)
jalé shqipe vendase (por fjala
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Kultura origjinale trakase pér mbaréshtimin e bagétive
kané rrajé te populli shqiptar, sage ne ket ‘degé Shqgiptarét,
jo vetém qé kané ruejté fondin e fjal'(?rlt' té tyne "f.é_é vietér,
por ua kané dhané edhe popujve tjeré, sidomos né Ballkan
si edhe jashté Ballkanit. Késhtu shtrunge, termin specifik
blegtoral, kaheré asht pérhapé né té gjitha gjuhét ballkanike:
sérbokroat. struga, bullg. str’ga, rumun. strungd, mande] prej
rumunishtes matej né gjuhét ukrainishte, cekishte e poloni-

munishte si zara (zer), e prej Rumunéve edhe te Serbét si
zarica e te Ukrainasit e Polakét (Z’er etj.). Edhe fjzlén zqap.
cap e kané marré popujt e ndryshém té Ballkanit. Asht inte-
resant qe edhe fjala sérbokroat. balega, rumun. baligd asht
sajue pre] fjalés shqipe balgé, bagél. E tjera. Shkogitja de-
tale e késaj cashtjeje nuk i pérket kétij artikulli.

Jashté blegtoris Shqiptarét kané ruejté né sistemin eko-
nomik dicka mé pak elemente. Megjithaté 4sht me randsi me
nenvizue g€ edhe né degén e bujgsis, pérpos fialéve té huaj-
tuna latine, e sidomos sllave, gjinden edhe disa fjalé té vie-
tra vendase me randsi, sikurse ka argumentue né kohén e vet
1 ndyeri albanolog gjerman Jokl-i. Né fjalét vendase duhet
me numrue edhe kéto shprehje me randsi: drith, grun, elb,
mande] drithnik (me mbrapashtesén sllave) pluar, shtizé ( pje-
se e plugut) e ndoshta edhe fjala parmendé. '

Tekembramja prej kulturés tjetér materiale po parage-
sim shprehje té ndryshme gé jané krijue né vend, si: luge,
luguruzhdé, thiké, majth, mrecé, pé (pé), shul, shtizé, dorézé
shteg, deré, shqezé, shkop, zgjedhé, ané, vorbé, vegsh, va'r:
gue, me tjerré, ndoshta edhe sulé (,barké”, sllav.?), por ka
edhe nji varg shprehjesh tjera té kétij lloji.

Ma né fund formacionet patriarkale shognore, dhe cfaqg-
jet e tyne, gjithashtu mbajné emna vendas, qé asht edhe fare
e logjikshme, sepse kéto poashtu jané krijesa origjinale té&
vete popullit shqiptar. Me origjiné vendase jané fjalét- fi-c-#
fisnik, fis-niki (dikur trajtohej gabimisht si fjalé e huéitu‘;
prej greq. fysis, qé do té thoté ,natyré”). Mandej fjala'J lect -
ty,nd (p_'e'rkundrejt shprehjes qytet, e cila 4sht me origjiné la-
tine); si edhe organizata blegtorale bjeshks (bjeshka-tar, ké-
shilli i fisit plegni (prej fjalés vendase plak), e ndoshta ‘edh
fjala kuvend (nése asht prej fjalés vendase vend ' ;
latinishtes Conventus). - Poiinil .

qit). Kjo asht fjalé e
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edhe shum shprehje tjera qé shénojné gjendjet shpirtnore dhe
kualitet morale: miré e keq, i buté e zemrak, 1 urte e 1 trashe,
trim e tutés, i shkathét e i ngathét, edhe shum tjera, ndonse
kétu ka poashtu edhe shprehje latinishte, sllavishte e tur-

qishte (sidomos turqishte).

Mbas késaj pasqyre fare té shkurté, kur t’i hedhim nji
shigim materialit t’analizuem té fjalorit té gjuhés shqipe, ate-
heré — pérpos paplotnis qé na asht imponue pér shkak te
vendit — na del parasysh nji fétyré bukur e qarté e asaj rre-
thane, né té cilén asht sajue gjuha e té paréve té Shqiptareve
{&é sodshém. Ajo ka gené nji rrethané tipike patriarkale bleg-
torale, me nji kuptim fort té zhvilluem pér jetén e vendit,
me njeriun g€ njifte miré natyrén né té cilén jetonte, 1 cili
mbaréshtonte me shumicé bagétin e tij, tue luftue me ket
rast me skamjet, qé impononte natyra dhe bota e shtazeve
t'egra. I pari i Shqiptarit té sodshém ka qgené kryesisht bleg-
tuer, punues bylmeti, lékurash e leshi, ka mbaréshtue bage-
tin e imté e té trashé; por ka njofté edhe bujgsin, edhepse kjo
ndodhej né nji shkallé tepér primitve. Kétij formacioni té vje-
fér té blegtoréve patriarkalé i pérgjigjej edhe organizata fis-
nore patriarkale me format e veta té pérpunueme.

Qe, kjo asht fétyra e parahistoris shqiptare, sikurse na e
paraget analiza linguistike. Ky né té vérteté, asht mu asi am-
bienti si e shénon historija antike pér Trakasit, Ilirét, si dhe
pér auktoktonét e atéhershém primitivé ballkanike.

Ardhja né kontakt e kétyne fiseve me civilizimin romak
dhe me shoqnin sllave, tipikisht bujgsore, né Kohe té Mesme
do té thonte pér té parét e Shqiptaréve, nga nji ane robni,
por nga ana tjeter pérsosméni e degéve té ndryshme té jetes
shognore. Ndikesa latine e sllave ka lané gjurma té thella
né disa degé té jetesés se pOpullljc shqiptar, pér té cilén gja
na dishmojné ma sé miri edhe vézhgimet gjuhsore. Por. pér

kéte do té flas nji heré tjeter.

Dr. Ivan POPOVIC




